
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  8 ex. / C.A. / 21.05.2019  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR. 157/2019 

privind modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 54/22.03.2017 privind aprobarea documentaţiei 

tehnico - economice, în faza Proiect Tehnic şi detalii de execuţie, pentru obiectivul de investiții 

„Grădiniţa Step by Step - Reparaţii capitale, reabilitare, modernizare corp vechi", str. Victor 

Babeş, nr. 2, Municipiul Baia Mare 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ EXTRAORDINARĂ,  

JOI 16 MAI 2019 

 

Examinând: 

 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primaru l Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr. 

215/2019; 

• Raportul de specialitate nr. 68/14.05.2019, promovat de Direcţia Investiţii, Programe - Serviciul 

Administrare Patrimoniu, prin care se propune aprobarea indicatorilor tehnico - economici 

actualizaţi pentru obiectivul de investiţii: „Grădiniţa Step by Step  - Reparaţii capitale, 

reabilitare, modernizare corp vechi", str. Victor Babeş , nr. 2, Municipiul Baia Mare. 

 

Având în vedere: 

 

• Prevederile art. 44, alin. 4 din Legea nr. 273/2006, privind finanţele publice locale, cu privire la 

aprobarea proiectelor de investiţii publice locale, cu modificările şi completările ulterioare;  

• Prevederile art. 10, alin. 4 din H.G. 907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul cadru al 

documentaţiilor tehnico - economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din 

fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare;  

• Aplicarea prevederilor O.U.G. nr. 114/2018 privind instituirea unor măsuri în domeniul 

investițiilor publice și a unor măsuri fiscal - bugetare, modificarea și completarea unor acte 

normative și prorogarea unor termene; 

• Hotărârea Consiliului Local nr. 54/22.03.2017 privind aprobarea documentaţiei tehnico - 

economice, în faza Proiect Tehnic si detalii de executie, pentru investiţia: „Grădiniţa Step by 

Step- Reparaţii capitale, reabilitare, modernizare corp vechi", str. Victor Babeş nr. 2, Municipiul 

Baia Mare; 

• Art. 10, art. 36, alin. 1 şi alin. 4, lit. d din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

 

• Art. 39, alin. 2, art. 44, art. 45 şi art. 115, alin. 1, lit. b, din Legea nr. 215/2001 a administraţiei 

publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.I Se aprobă modificarea art. 1 și art. 2, lit. a) şi b) din Hotărârea Consiliului Local nr. 

54/22.03.2017, care va avea următorul conținut: 



2 

 

 

 

  8 ex. / C.A. / 21.05.2019  

 

          “a) Valoarea totală a investiţiei:  1.454.515,92 lei (fără TVA; 

                                     din care C+M:   1.334.824,59 lei (fără TVA). 

 

           b) Durata de realizare a lucrărilor de investiţii este de 36 luni.” 

 

Art.II    Restul prevederilor din Hotărârea Consiliului Local nr.  54/22.03.2017 rămân neschimbate. 

 

Art.III    Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează:  

              - Direcţia Investiţii, Programe; 

              - Direcţia Economică. 

 

Art.IV   Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Direcţia Investiţii, Programe; 

• Direcţia Economică; 

• Direcţia Juridică, Administraţie Publică Locală; 

• Grădiniţa Step by Step; 

• Serviciul Administrație Publică Locală. 

 

 

              Rob Marinel                                                                             Contrasemnat 

              Preşedinte de şedinţă                                                             jur. Lia Augustina Mureşan 

                                                                                                              Secretar al Municipiului Baia Mare 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 19 

Pentru 19 

Impotrivă - 

Abţineri - 


